
) i p~~~P~Dsia 
PROVIDENCIA, 0 5 JUL. 2023 
EX.Nº ~~ / VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 5 letra d), 12 y 63 letra i) de la Ley 
Nº18. 695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, y 

CONSIDERANDO: 1. - Que mediante Decreto Alcaldicio EX. Nº622 de 23 de Abril de 1998, modificado 
por los Decretos Alcaldicios EX.Nº1.204 de 20 de Julio, EX.Nº1.600 de 8 de Septiembre, EX.Nº1 .691 
de 24 de Septiembre, EX.Nº1.935 de 30 de Octubre, EX.Nº2.000 de 12 de Noviembre todos de 1998, 
EX. Nº28 de 8 de Enero, EX. Nº737 de 22 de Abril , EX. Nº1. 238 de 28 de Junio, EX. Nº1. 252 de 2 de 
Julio, EX Nº1 540 de 11 de Agosto, EX.Nº1.689 de 31 de Agosto, todos de 1999, EX.Nº32 de 11 de 
Enero, EX. Nº524 de 24 de Marzo, EX. Nº999 de 12 de Mayo, EX.N°1.090 de 29 de Mayo, EX.Nº1.203 
de 7 de Junio, EX.Nº2.391 de 28 de Diciembre, todos de 2000, EX.Nº522 de 30 de Marzo, EX.Nº740 
de 18 de Abril , EX. Nº1.328 de 24 de Julio, EX.Nº1.854 de 24 de Octubre, EX.Nº1.980 de 14 de 
Noviembre, EX.Nº2.152 de 21 de Diciembre, todos de 2001 , EX.Nº5 de 7 de Enero, EX. Nº47 de 17 de 
Enero y EX. Nº373 de 19 de Febrero, EX. N° 1. 120 de 4 de Julio, todos de 2002, EX. N" 1. 704 de 29 de 
Septiembre de 2005, EX.N º124 de 17 de Enero, EX.N º703 de 11 de Abril , EX.N º1.002 de 30 de 
Mayo, EX.N' 1.895 de 27 de Octubre, EX.N º2.209 de 14 de Diciembre, todos de 2006, EX.N º 31 de 9 
de Enero, EX. N º 702 de 11 de Abril, EX. N º 852 de 1 O de Mayo, EX. N º 1. 197 de 12 de Julio, todos de 
2007, EX.Nº287 de 13 de Febrero, EX.Nº362 de 27 de Febrero, EX.Nº696 de 9 de Abril, EX.Nº1.331 
de 21 de Julio y EX. Nº1.492 de 12 de Agosto, todos de 2008, EX.Nº224 de 30 de Enero, EX.Nº873 de 
27 de Abril , EX. Nº1.040 de 18 de Mayo, EX.Nº1.728 de 13 de Agosto, EX.Nº1.931 de 7 de 
Septiembre, EX.Nº1.945 de 8 de Septiembre y EX. Nº2.485 de 25 de Noviembre, todos de 2009, 
EX.Nº175 de 21 de Enero, EX.Nº266 de 28 de Enero y EX. Nº1.351 de 7 de Julio, todos de 2010, 
EX.Nº248 de 26 de Enero y EX. N' 1.134 de 2 de Junio, ambos de 2011 , EX.Nº 1.600 de 31 de Julio de 
2012, EX.Nº465 de 1 de Marzo, EX.Nº 560 de 13 de Marzo, EX.N º1.568 de 1 de Agosto y EX. Nº2.206 
de 9 de Octubre, todos de 2013, EX. N" 836 de 16 de Abril y EX. N' 923 de 28 de Abril , ambos de 
2014, EX. N"824 de 11 de Mayo, EX.N ' 924 de 27 de Mayo, EX.N º1176 de 21 de Julio, EX.Nº1550 de 
24 de Septiembre, todos de 2015, EX. Nº242 de 18 de Febrero, EX. N' 358 de 4 de Marzo, EX.N ' 394 
de 11 de Marzo, EX.N º1.343 de 12 de Agosto, EX. Nº1.721 de 14 de Octubre, EX.Nº 1.793 de 19 de 
Octubre y EX.Nº2.112 de 5 de Diciembre, todos de 2016 y EX.N ' 109 de 20 de Enero, EX.Nº596 de 6 
de Abril y EX.N º1.665 de 21 de Septiembre, todos de 2017, EX.N'434 de 6 de Abril, EX.N ' 610 de 11 
de Mayo, EX.N º912 de 14 de Julio, EX.N º982 de 23 de Julio, EX.Nº1.377 de 27 de Septiembre, 
EX.Nº1.770 de 29 de Noviembre y EX.N' 2.025 de 29 de Diciembre, todos de 2021 , EX.N º91 de 24 
de Enero de 2022, EX.N ' 341 de 11 de Marzo , EX. Nº475 de 13 de abril y EX.N º985 de 21 de julio , 
todos de 2022, se autorizaron los ESTACIONAMIENTOS RESERVADOS DE TAXIS BASICOS A LOS 
SINDICATOS DE TRABAJADORES INDEPENDIENTES DE TAXIS DE LA COMUNA DE PROVIDENCIA, que se 
indican.-

2.- El Memorándum Nº 11 .885 de 28 de junio de 2023, del Director de Tránsito y Transporte 
Público.-

DECRETO: 

1. - Modifícase el Punto N º 1 del Decreto Alcaldicio EX. N' 622 de 23 de Abril de 1998, en el 
siguiente sentido: 

1. 1 . - Reducir los siguientes estacionamientos reservados de taxis básicos. -

SINDICATO N º 8: 

CALLE UBICACION COSTADO 
Ricardo Lyon N' 32 Providencia / Nueva Providencia o 

SINDICATO N º 1 

CAPACIDAD 
3a2 

\¡ \ \_)'J 1----.....:C:..:...A=L=LE=-------1--:----::--~ ~U B:'-'l-':-CA'--C=-'-1-:-O'--N-:-:-----:---+----'C::..:O::..::S...:..T:...::AD=..:O=-----+-____:C::::.A..:..:..P,:....;A:.:::.C:..::I D.:...:A=-D-v Dr. Solis de Ovando Hospital Dr. Luis Calvo Mackenna N 2 a 1 



HOJA N º 2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N° ~/ DE 2023. -

2. - En todo lo no modificado continúa vigente lo dispuesto en el Decreto Alcaldicio EX. Nº622 de 23 
de Abril de 1998 y sus modificaciones posteriores. -

Anótese, comuníquese y archívese. -

J 

MA I L D LA MA UI J\DA j 
Secretario Abogado Municipal ., 

1 ~---- \ 

l R/MRMQ/IM V/fh .- ' ~ - ;,<.,/ 
Distribución: ' - '-
·Interesado 
-Dirección Administración y Finanzas (Departamento de Rentas) 
-Dirección de Tránsito y Transporte Público 
-Dirección de Fiscalización 
-Archivo '") ft 

-Decreto en trámite Nº c._y. 2o I 

✓tX: -
EVELYN MATTHEI FORNET 

Alcaldesa 


